1

ATA DE REUNIÃO - RIO DE JANEIRO CHAPTER Nº 3003

Aos 03 dias do mês de março do ano de 2016, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião ordinária

da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na concessionária

RIO HARLEY-DAVIDSON.

I – PRESENÇAS – Estavam presentes a reunião:

LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; RENATO PEREIRA – Chapter Secretary; ARTUR

ALBUQUERQUE – Chapter Director, JERONYMO MAIA – Assistant Director, ROMEU BÉZE – Road

Captain (Treasurer), VICTOR DANIEL Road Captain (Photographer), MARIA DE LOURDES – PHD

(LOH Officer), RICARDO KREILI – Road Captain, ROBERTO CORÉ – Road Captain, MARCO BROLLO

– Road Captain, LUCIANO GONÇALVES – Road Captain, MARCUS FEURY – Road Captain, AFONSO

RADELSBERGER – Road Captain, SILAS HERDY – Road Captain, PAULO KASTRUP – Road Captain,

EDUARDO DE OLIVEIRA – Road Captain, OSVALDO JUNIOR – Road Captain, KÁTIA PERELBERG –

Road Captain, CRISTIANO GUSMÂO – Road Captain, ALEX JUNQUEIRA – Road Captain, MIGUEL

ÂNGELO – Road Captain, TARCISO RAMOS – Road Captain.

Declarando aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos, que se desenvolveram conforme

os seguintes REGISTROS:

II - RIO HARLEY-DAVIDSON (DIRETOR RIO HD / GERENTE DO CHAPTER)

1. EQUIPE DA DIRETORIA - Sem alteração.

2. INFRAESTRUTURA DE APOIO AOS DESLOCAMENTOS DO HOG - Sem alteração.

3. SUBSÍDIO A DESPESA OPERACIONAL DA EQUIPE DE RC – Sem alteração.

4. HOG RALLY - Petrópolis – RJ / 21-23 de ABRIL de 2016

4.1. CUSTO DE INSCRIÇÃO

a. Conforme está no site do HOG RALLY, será concedido 10% de desconto para cada membro da

Diretoria, como reconhecimento pelos trabalhos voluntários realizados para O HOG (HDB);

b. Será mantido pela Rio HD o subsídio para cobrir os custos das equipes de RC, que conduzirão os

trens do HOG;

4.2. LOCAL DA MONTAGEM DA ESTRUTURA DA RIO HD

a. Na CERVEJARIA BOHEMIA será montada a estrutura da Rio HD com loja e exposição de

motocicletas.

b. Provavelmente, será o local de credenciamento e entrega dos kit. Caso positivo, poderá ser o

local de destino dos trens do HOG Rio.

III – PROJETOS E ATIVIDADES

1. REALIZADOS OU EM ANDAMENTO

 2

1.1. HOG RALLY - CONCENTRAÇÃO HOG RIO

a. Caso ocorra alguma SOLICITAÇÃO DE APOIO ao HOG Rio para o deslocamento de trens de

outros Chapters, as necessárias Equipes de RC (RC Solo) serão escaladas.

b. Em princípio, o local de chegada dos Trens do HOG Rio será o estacionamento da CERVEJARIA

BOHEMIA (21/24Abr).

1.2. MAPAS RODOVIÁRIOS – Estão sendo confeccionados MAPAS RODOVIÁRIOS do Rio de Janeiro,

do Brasil e da América do Sul, para serem afixados em uma das paredes do ESPAÇO HOG, com a

finalidade de facilitar o planejamento e estimular a realização de viagens pelos membros do

Chapter.

2. AGENDA FUTURA - Sem alteração.

IV - PROGRAMAÇÃO B&V / F & EVENTOS ESPECIAIS

1. PROGRAMAÇÃO DE ATIVIDADES - Foram consolidadas as sugestões para PROGRAMAÇÃO de

atividades do Chapter para o MÊS SUBSEQUENTE, que será publicada, oportunamente.

2. BANCO DE EVENTOS (SUGESTÃO DE PROGRAMAÇÃO) - Foram incorporadas as sugestões

passíveis de integrarem as programações futuras, além es eventos especiais.

V - OBSERVAÇÕES OPERACIONAIS (EQUIPE DE RC)

1. BRIEFING – A PRINCIPAL COMPETÊNCIA DO RC É A PILOTAGEM DEFENSIVA = CAPACIDADE

DE MINIMIZAR O RISCO:

1.1. PROTOCOLO APP = ANTECIPAÇÃO + POSIÇÃO

1.2. “SEMPRE ESCOLHER A FAIXA (POSIÇÃO) DE MENOR RISCO”

2. DEBRIEFING – É o comentário crítico sobre o evento ocorrido:

2.1. PEDÁGIO LINHA AMARELA – PROCEDIMENTO DE SEGURANÇA

1º. O RC mantêm o Trem avançando na Faixa 1, a fim de acessar a 1ª cancela da esquerda;

2º. Quando o RC estiver atravessando a 1ª cancela, o VO entra na fila da 2ª cancela e lidera a

passagem na 2ª cancela;

3º Apos a passagem nas cancelas, todos migram para a Faixa da 1ª candela;

4º. O FE deve avisar o RC para partir quando faltarem em torno de 5 MOTOS PARA PASSAR NA 1ª

CANCELA;

5º. O RC DEVE EXECUTAR O REAGRUPAMENTO, A 80 KM/H, NA FAIXA 2 DA LINHA AMARELA.

2.2. FAIXAS DE ROLAMENTO

a. Na FAIXA 1, o TREM deve estar ULTRAPASSANDO os carros da Faixa 2, em torno da

VELOCIDADE LIMITE da estrada; e

b. Fora da FAIXA 1, o TREM estará em TRANSIÇÃO de via ou faixa ou em REAGRUPAMENTO,

normalmente, em situações de MAIOR RISCO.

2. PESQUISA DE SATISFAÇÃO DO CLIENTE

 3

2.1. DESTINOS DOS B&V

a. Reclamação: Os destinos dos B&V estão ficando repetitivos.

b. Resposta: A Diretoria do Chapter visa, primordialmente, possibilitar a cada membro do HOG

uma boa experiência de estrada, pilotando a própria HD, na companhia de amigos. A fim de

otimizar essa experiência, qualquer participante do HOG pode sugerir um novo destino, desde que

o RESTAURANTE ou FAZENDA ofereça o conforto necessário, boa comida, bons preços,

estacionamento seguro e o local seja agradável e acessível.

2.2. INTEGRAÇÃO DOS NOVATOS

a. Sugestão: Os veteranos deveriam sentar à mesa com os novatos.

b. Resposta: Os passeios de sábado são a oportunidade semanal dos amigos motociclistas se

encontrarem para colocar o papo em dia, independentemente de serem veteranos ou novatos. Mas,

em qualquer ambiente de motociclistas, um sorriso simpático e um pedido educado de um casal ou

solitário forasteiro sempre vai ensejar um convite para se assentarem com um grupo de amigos.

VII - CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN & LOH NAVIGATOR

1. COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN - Ao receber o CERTIFICADO E O PATCH DE RC, fica

tacitamente assumido pelo certificando o COMPROMISSO de: “APRIMORAR-SE NA PILOTAGEM

DEFENSIVA, VISTO QUE A CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN SE TRADUZ NA

CAPACIDADE DE MIMIZAR RISCO”.

2. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN – Sem alteração.

3. CERTIFICAÇÃO LOH NAVIGATOR (GARUPA) – Sem alteração.

VIII - PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS -

1. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 1 (PARTICIPAR EM TRENS DO HOG) - Sem alteração.

2. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 02 (CONDUZIR TRENS DO HOG) - O Secretário do HOG

Rio RENATO PEREIRA informou que participaram do WORKSHOP DE PILOTAGEM DEFENSIVA,

realizado em 25 DE FEVEREIRO DE 2016, às 19:30h, na Rio Harley-Davidson, tendo como

Facilitador o PHD ARTUR ALBUQUERQUE, com a assistência da Rio Harley-Davidson, nas pessoas

do CARLOS ROOSVELT, Gerente de Pós-venda, RENATO PEREIRA, Secretário do HOG Rio, dos

membros da Equipe da Diretoria do Chapter, RC ROMEU BÉZE, com a participação de 20 (VINTE)

PHD: ADAIUDO BARROS; ANTONIO MARIA DOS SANTOS NETO; EUGÊNIO GIRALDO; FELIPPE

MARIANTE DE PAIVA CHRISMAN; FÁBIO ZICKER; GILBERTO LIMA CONSTANTINO; ILÉCIO DE

MIRANDA LIMA; JÚLIO CÉSAR COSTA LEITE; JOÃO MÁRCIO TEIXEIRA; JOSÉ LUIZ FERREIRA

GOMES;

JULIANA PEREGRINO DA COSTA; LUCIANO TEIXEIRA DA COSTA; LUIZ CARLOS ALVIM; LUCIANO

RESENDE; LUIS FERNANDO LONDONO HERRERA; LEONARDO CAPISTRANO MURICY; MARILENE

ANTUNES SANT'ANNA; RODRIGO MORSELLI DE SOUZA; RAPHAEL ALMEIDA SAAR DE CARVALHO;

RÓGER AIALA FRANÇA.

3. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 03 (PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA) - Sem

alteração.

VIII - SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA

 4

1. TESOURARIA - O RC ROMEU BÉZE, Tesoureiro do HOG Rio, informou:

a. SALDO FINANCEIRO - Disponível no último dia do mês anterior foi de R$ 4.139,00 (quatro mil

cento e trinta e nove reais).

b. EXPECTATIVA DE ARRECADAÇÃO - No mês corrente é R$ 1.000,00 (hum mil reais) como

resultado das inscrições no WORKSHOP a ser realizado no mês corrente.

c. COMPROMISSOS PREVISTOS – ....

2. MERCHANDISING - O Secretário do HOG Rio, RENATO PEREIRA, informou que encontra sob

sua responsabilidade o seguinte material:

a. 153 (R$ 50,00) Und CAMISAS HOG RIO FEST;

b. 18 (R$ 20,00) Und PATCHES ROAD CAPTAIN;

c. 18 (R$ 20,00) Und PATCHES LOH NAVIGATOR;

d. 75 (R$ 10,00) Pct 10 Und ADESIVOS HOG RIO.

3. MATERIAL PERMANENTE - O Secretário do HOG RENATO PEREIRA informou que se encontram

sob sua guarda os seguintes materiais para uso da Equipe de RC:

a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios (RC VICTOR);

b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio, pano simples;

c. 02 (Duas) Bandeiras do HOG Rio, pano duplo;

d. 01 (Uma) Bandeira da LOH;

e. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;

f. 10 (Dez) Coletes de Trânsito HD, cores laranja (08) e verde (02);

g. 01 (Um) Kit de Rádio PX (CARRO DE APOIO RIO HD);

h. 03 (três) kit de Rádio Portátil PX Cobra;

i. 05 (cinco) Headset para Rádio Portátil PX Cobra;

j. 01 (Um) Kit de Ferramentas;

k. 02 (Pares) intercomunicadores G9 CARDO (Para Venda: RC KASTRUP)

l. 03 (Três) Flâmulas de Indicação de Função (RC / FE / VO)

Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra a

cada membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente ATA

será publicada na funpage operacional “Diretoria HOG Rio Chapter” para verificação; e

posteriormente, na funpage oficial “HOG Rio Chapter” para registro e divulgação, conforme previsto

na letra “g” do item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuquerque – Chapter

Director; Jeronymo Maia – Assistant Diretor; Nassar Junior – Head Road Captain.; Romeu Béze –

Treasurer.